
 
Al Personale Docente 

Agli Studenti 

Alle Famiglie 

Al Personale ATA 

Alla DSGA 

Al Medico Competente 

Al RLS 

Al RSPP 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 

Alla RSU  

AL Direttore Generale USR PUGLIA  

AL Dirigente dell’UST LECCE  

Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Lecce  

Al Sindaco del Comune di Nardò 

All’Azienda USL LE/1  

Servizio Riabilitativo Distrettuale  

NARDÒ 

Alla Comunità S. Francesco 

          Ugento (LE) 

ALL' ALBO D'ISTITUTO  

AL SITO WEB DELL'ISTITUTO 

 
OGGETTO: Disposizioni sulla modalità di organizzazione dell'attività didattica fino al 24 novembre 2020 - 

Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 407 del 28.10.2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regione Puglia n. 407 del 29.10.2020 recante misure urgenti 

per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID 19, con la quale si dispone che "Con decorrenza dal 

30 ottobre sino al 24 novembre 2020, le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado (scuola primaria, 

scuola secondaria di primo grado e scuola secondaria di secondo grado) adottano la didattica digitale 

integrata riservando alle attività in presenza esclusivamente i laboratori (ove previsti dai rispettivi 

ordinamenti dal ciclo didattico) e la frequenza degli alunni con bisogni educativi speciali”; 

VISTA la nota di chiarimento prot. n. 2547/sp del 29/10/2020 del Presidente della Giunta regionale della 

Puglia indirizzata al Direttore dell’ufficio scolastico regionale della Puglia, con la quale si specifica che in 

merito alla frequenza degli alunni con BES alle attività didattiche in presenza la stessa debba garantire 

“condizioni di reale inclusione" (come richiamato dal Piano scuola, allegato al decreto ministeriale 39/2020), 

con la conseguenza che in ciascuna classe ci possa essere un gruppo di alunni, e fra questi l’alunno H, DSA, 

BES (“gruppo eterogeneo per capacità dei presenti”), si ritiene che i dirigenti scolastici possano valutare, in 

tale circostanze, la organizzazione di gruppi classe in presenza; 

TENUTO CONTO che in tale nota viene specificato che “per le ragioni sanitarie di cui in premessa, è 

opportuno che tali gruppi non siano superiori al 25% della composizione originaria di ogni singola classe”; 

VISTA la nota prot.1934 del 26 ottobre 2020. Indicazioni operative per lo svolgimento delle attività didattica 

nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica Digitale Integrata e di attuazione del decreto del 

Ministro della pubblica amministrazione del 19 ottobre 2020; 

RICHIAMATO il Regolamento sulla Didattica Digitale Integrata (DDI), approvato con Delibera del 

Collegio dei Docenti e con Delibera del Consiglio d’Istituto il 18/09/2020, che definisce criteri e modalità 

per l’erogazione della Didattica Digitale Integrata in questo Istituto Comprensivo; 

CONSIDERATO che occorre rimodulare il Regolamento sulla Didattica Digitale Integrata (DDI), 

riservando alle attività in presenza esclusivamente la frequenza degli alunni con bisogni educativi speciali 

affiancati a rotazione dai compagni di classe, in percentuale non superiore al 25% della composizione di ogni 

singola classe; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO POLO 2 
“Renata Fonte” 

Via Mauro Manieri n. 20 - 73048 Nardò (LE) 
Tel. 0833-562691 – www.comprensivonardo2.edu.it –  

E-mail: LEIC89700R@istruzione.it – LEIC89700R@pec.istruzione.it  

Cod. Mecc.: LEIC89700R - Cod. Fisc.: 82002180758  

http://www.comprensivonardo2.edu.it/
mailto:LEIC89700R@istruzione.it




TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire pari opportunità formative a tutti gli alunni delle classi in cui 

sono presenti alunni con BES; 

VISTE le proprie note Prot. n. 6099  e Prot. n. 6101 del 29/10/2020; 

PRESO ATTO della riunione del 30 ottobre 2020, in modalità telematica con il Dirigente dell’UST LECCE 

ed i Dirigenti Scolastici; 

PRESO ATTO della volontà dei genitori degli alunni con BES, sentiti in data 30 ottobre 2020; 

SENTITI i coordinatori di classe, i responsabili di plesso e l’animatore digitale in data 30/10/2020; 

TENUTO CONTO di quanto emerso dal Consiglio d’istituto tenutosi in data odierna; 

NELLE MORE di ulteriori e successive determinazioni normative che potranno ridefinire tale 

organizzazione, 

 

DISPONE  

 sino al 24 novembre 2020, data di efficacia dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale 

della Puglia, per gli alunni di scuola primaria e secondaria di I grado  l'adozione della didattica a 

distanza, secondo quanto previsto nel Regolamento sulla Didattica Digitale Integrata (DDI), 

deliberato dagli OO.CC. di questa istituzione scolastica il 18/09/2020; 

 

 a decorrere dal 03 novembre 2020, nello svolgimento le attività didattiche in presenza, gli alunni con 

Bisogni Educativi Speciali, saranno affiancati a rotazione dai compagni di classe, per una 

percentuale non superiore al 25% della composizione di ogni singola classe. L'organizzazione dei 

componenti del gruppo è rimessa alla valutazione dei docenti del consiglio di classe, che ne daranno 

comunicazione alle famiglie. 

 

 le lezioni in presenza per la Scuola Primaria si svolgeranno dalle ore 8:15 alle ore 13.15, per la 

Scuola Secondaria dalle ore 8:00 alle ore 13.00 e seguiranno la scansione oraria giornaliera.  

 

 i docenti, nelle classi in cui saranno presenti alunni con BES, presteranno la propria attività di 

insegnamento in presenza, nel rispetto dell’orario di servizio, ed utilizzeranno il device messo a 

disposizione dalla scuola o il proprio. Nelle classi in cui non saranno presenti alunni BES potranno 

svolgere le lezioni a distanza dal proprio domicilio, per ragioni di contenimento e in virtù di 

eventuali problemi nella gestione della rete interna di istituto; 

 

 i docenti di sostegno, in quanto docenti assegnati alla classe, svolgeranno il loro servizio a scuola 

quando nella classe sono presenti altri BES e la classe è comunque in presenza per il 25%,  anche se 

la famiglia dell’alunno diversamente abile ha optato per l’attività didattica a distanza; 

 

- il DSGA apporterà, ove necessario, le modifiche al Piano delle attività del Personale ATA; 

 

- in ossequio all'obbligo espresso dall'Ordinanza, al punto 2, i genitori sono tenuti a comunicare alla 

scuola eventuali casi positivi o di quarantena dei propri figli. 

 

 

 

Didattica a distanza – indicazioni per alunni e docenti 

 

Alunni: 

 

 le lezioni in modalità a distanza si svolgeranno tramite Classroom, secondo l’orario stabilito nel 

rispetto delle Linee Guida per la Didattica Digitale Integrata e specificato nel regolamento adottato 

dalla scuola per la DDI; 

 

 gli studenti e le studentesse si collegheranno con l’account istituzionale al link della propria classe. 

 

 le video-lezioni proseguiranno secondo l’orario comunicato dai coordinatori e nel rispetto di quanto 

disposto dal Regolamento della DDI. 

 



 l’assenza dalle video-lezioni programmate dovrà essere regolarmente giustificata in ottemperanza al 

Regolamento di Istituto e delle circolari emanate dal Dirigente scolastico.  

 

 la valutazione degli apprendimenti seguirà i criteri delle griglie di valutazione adottate 

collegialmente. Si ribadisce che la lezione a distanza ha la medesima valenza della lezione in 

presenza. 

 

Docenti:  

 

 rispetteranno il proprio orario di servizio con le medesime scansioni orarie previste; 

 

 i docenti assegnati alle classi in cui non saranno presenti alunni BES,  che svolgeranno le lezioni a 

distanza dal proprio domicilio utilizzeranno il monte ore giornaliero (al netto delle ore di attività in 

sincrono) per predisporre materiale da condividere in modalità asincrona con gli alunni su 

classroom; 

 

 utilizzeranno il Registro elettronico per i necessari adempimenti amministrativi (firma di presenza, 

registrazione assenze e giustificazioni, annotazione argomenti svolti, valutazione del lavoro degli 

studenti) e la GSuite for Education, in dotazione all’Istituto ed associata al dominio della Scuola, con 

le relative applicazioni (Meet, Classroom, ...);  

 

 continueranno a comunicare le proprie assenze e richieste di permessi secondo le consuete modalità; 

 

 i docenti con ore “a disposizione” svolgeranno il loro servizio in presenza a scuola secondo l’orario 

definito. 

 

 

Nella consapevolezza del particolare momento critico che la scuola italiana tutta sta vivendo e nello sforzo, 

unanime, di garantire il diritto allo studio di tutti e di ciascuno, si ringrazia tutto il personale docente per la 

fattiva collaborazione dimostrata. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Mariagiuditta LEACI 
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2020-11-02T13:09:19+0100
	LEACI MARIAGIUDITTA




